
   

1 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

             
    
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ 
ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ) 
Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες: Φ.Καραγκούνη, Σ.Πούλου  

 ΑΔΑ 
 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Τηλ:, 210 7458177,-082  
Fax: 210 7458195 
Ε-mail: f.karagkouni@gsrt.gr, s.poulou@gsrt.gr 
 
  
  

  
 
 
Αθήνα, 21.8.2013 
Α.Π.: ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ 1998 
 

 

  

   
 

Προς: Ερευνητικό Πανεπιστημιακό 
Ινστιτούτο Τηλεπικοινωνιακών 
Συστημάτων – Εργαστήριο 
Προγραμματισμού και Τεχνολογίας 
Ευφυών Συστημάτων - Πολυτεχνείο 
Κρήτης 
Υπόψιν κου Ευριπίδη Πετράκη 
Δ/νση: Πολυτεχνειούπολη– Ακρωτήρι – 
73100 – Χανιά - Κρήτη 

Τηλ: 2821037229  
Ε-mail: Petrakis@intelligence.tuc.gr 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Απόφαση χρηματοδότησης-υπαγωγής του έργου με τίτλο «Προηγμένα Συστήματα 
Διαχείρισης Γνώσης με Διαχείριση Διαδικτυακής Τεχνολογίας και Εφαρμογές στην 
Φροντίδα Υγείας» (συντ.τίτλου: AI-CARE) και κωδικό αριθμό 11ΣΥΝ_6_2009 των φορέων: 1) 
Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων – Εργαστήριο 
Προγραμματισμού και Τεχνολογίας Ευφυών Συστημάτων - Πολυτεχνείο Κρήτης, 2) Ινστιτούτο 
Πληροφορικής - Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας, 3) Νευροανάδραση – Κέντρο 
Ψυχοφυσιολογικής Εκπαίδευσης και 4) Ιατρικό Κρήτης - ΕΥΡΩΙΑΤΡΙΚΗ, στην πράξη 
«Συνεργασία 2011 - Συμπράξεις παραγωγικών και ερευνητικών φορέων σε εστιασμένους 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς τομείς» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ-ΙΙ), Άξονας Προτεραιότητας (Α.Π.) 1 «Δημιουργία και Αξιοποίηση 
της Καινοτομίας Υποστηριζόμενης από Έρευνα και Τεχνολογική Ανάπτυξη»  

 

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

2 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Π.Δ. 63/2005, Α’98), 
β. του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α’ 141/21.6.2012) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2  παρ.1  του 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160 Α’ /10.8.2012) και το άρθρο 2 του π.δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152 
Α’/25.6.2013) 
γ.του Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153 Α’/25.6.2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

2. Τις διατάξεις του Ν.1514/85 (ΦΕΚ 13/Α’/8.2.85) «Ανάπτυξη της Επιστημονικής και 
Τεχνολογικής Έρευνας» όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 2919/01 (ΦΕΚ 128Α’/25.6.2001) 
«Σύνδεση Έρευνας και Τεχνολογίας με την παραγωγή και άλλες διατάξεις» και ισχύει.  

3. Το άρθρο 5 παρ.3 της πράξης νομοθετικού περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων εφαρμογής του ν.4024/2011 ‘Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015’ και των Υπουργείων Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Εσωτερικών, Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Παιδείας, Δια βίου μάθησης και 
Θρησκευμάτων που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015 (ΦΕΚ 268/Α/31.12.2011), που κυρώθηκε με το 
ν.4047/2012 (ΦΕΚ 31 Α’/23.2.2012) με το οποίο η αναστολή της ισχύος των διατάξεων 
του ν. 3653/2008 (ΦΕΚ 49 Α΄) παρατείνεται έως 31.12.2013. 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 274/2000 (ΦΕΚ 225 Α/17.10.2000) «Όροι, προϋποθέσεις και 
διαδικασία χρηματοδότησης (επιχορήγησης ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων 
που υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές μονάδες, όπως 
τροποποιήθηκε με το ν. 3777/2009 (ΦΕΚ 127 Α/28.7.2009) και το άρθρο 4 παρ. 5 του ν. 
4156/2013 (ΦΕΚ 122 Α΄/31.5.2013) και ισχύει. 

5. Την υπ. αριθ. 15137 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1540/Β/4.8.2008) των υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης για τη σύσταση και οργάνωση Ειδικής 
Υπηρεσίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. ΕΥΣΕΔ-
ΕΤΑΚ 809/2.8.2010  ΚΥΑ «Μετονομασία της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης στους τομείς της ΕΤΑΚ σε Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου Παιδείας, Δια βίου 
μάθησης και Θρησκευμάτων στους τομείς της Έρευνας, της Τεχνολογικής Ανάπτυξης και 
της Καινοτομίας (Ε.Υ.Δ.Ε.-ΕΤΑΚ) και τροποποίηση της υπ’ αριθ. 15137/30.7.2008 ΚΥΑ» 
(ΦΕΚ Β΄ 1479/6.9.2010και ισχύει. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 800/2008 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2008 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ’ 
εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός κανονισμός Απαλλαγής κατά 
κατηγορία)-ΕΕ L 214/3 της 9.8.2008 και τις τροποποιήσεις αυτού. 

7. Τη σύσταση της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003 σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων. 

8. Την με αρ. 7725/28.3.2007 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001). 

9. Την υπ’ αριθ. 5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
περί έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ-ΙΙ).   

10. Τις διατάξεις του  Ν. 3614/07 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3-12-07) και 
ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού, όπως ισχύει. 

11. Την υπ’ αριθ. 14053/ΕΥΣ1749 ΥΑ «Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» 
(ΦΕΚ 540/Β/27.3.2008), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

12. Τον Οδηγό Διαχείρισης Συστήματος και ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων του 
ΥΠΟΙΟ (Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008), όπως ισχύει.  

13.  Την από 12.7.2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»  για την έγκριση των κριτηρίων επιλογής. 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

3 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

14. Την υπ’ αριθ. 9293/1943/Φ.0020/30.12.2010 κοινή Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 2010 – Συμπράξεις 
παραγωγικών και ερευνητικών φορέων σε εστιασμένους ερευνητικούς & τεχνολογικούς 
τομείς» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 
και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των περιφερειών μεταβατικής στήριξης του 
ΕΣΠΑ 2007-2013, στην Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) και στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων στους τομείς της Έρευνας, της Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης και της Καινοτομίας (Ε.Υ.Δ.Ε.−Ε.Τ.Α.Κ.) του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων. 

15. Την υπ’ αριθ. Αριθμ. 3201/957/0020/17.6.2011 «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
9293/1943/Φ.0020/30.12.2010 κοινής Υπουργικής Απόφασης εκχώρησης αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 2010 – Συμπράξεις παραγωγικών 
και ερευνητικών φορέων σε εστιασμένους ερευνητικούς και τεχνολογικούς τομείς» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα και των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των περιφερειών μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 
2007−2013, στην Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) και στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής των δράσεων του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων στους τομείς της Έρευνας, της Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
και της Καινοτομίας (Ε.Υ.Δ.Ε.−Ε.Τ.Α.Κ.) του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων (ΦΕΚ Β΄ 2188/31.12.2010). 

16. Την με αριθ. 6356/1415/0020−Α10/2012 (ΦΕΚ 3319 Β΄/12.12.2012) ΚΥΑ 
«Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 3201/957/0020 κοινής υπουργικής απόφασης εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 2011 − Συμπράξεις 
παραγωγικών και ερευνητικών φορέων σε εστιασμένους ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
τομείς» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα 
και των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των περιφερειών μεταβατικής στήριξης του 
ΕΣΠΑ 2007−2013 (ΦΕΚ Β΄ 1458/17.6.2011)». 

17. Τη συλλογική απόφαση έργου με κωδικό 2012ΣΕ01380007 της ΣΑΕ 013/8. 
18. Την με αρ. πρωτ. 5051/23.05.2011 Προκήρυξη της πράξης «Συνεργασία 2011 - 

Συμπράξεις παραγωγικών και ερευνητικών φορέων σε εστιασμένους ερευνητικούς & 
τεχνολογικούς τομείς» και τον συνημμένο σε αυτήν Οδηγό Εφαρμογής, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν (αποφάσεις με αρ. πρωτ. 6725/7.7.2011, 1521/9.8.2012, 
551/21.1.2013 και 2130/27.2.2013). 

19. Την με αριθμ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 2315/9.9.2011 πρόταση  στο πλαίσιο της  πράξης 
«Συνεργασία 2011-Συμπράξεις Παραγωγικών και Ερευνητικών Φορέων σε 
Εστιασμένους Ερευνητικούς και Τεχνολογικούς Τομείς» και τα δικαιολογητικά έγγραφα. 

20. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 2729/31.10.2011 απόφαση με θέμα «Σύσταση και 
Συγκρότηση Επιτροπών Προκαταρκτικού Ελέγχου των Προτάσεων της Πράξης Εθνικής 
Εμβέλειας «Συνεργασία 2011-Συμπράξεις Παραγωγικών και Ερευνητικών Φορέων σε 
Εστιασμένους Ερευνητικούς και Τεχνολογικούς Τομείς», καθώς και το πόρισμα της 
Επιτροπής Προκαταρκτικού Ελέγχου και τα συμπληρώματα αυτού.  

21. Το από 2-5-2012 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Μονάδας Α΄ της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ προς τον 
Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας σχετικά με το 2ο στάδιο αξιολόγησης των 
υποβληθεισών προτάσεων του προγράμματος ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 2011, το οποίο ενέκρινε δια 
της υπογραφής του επ΄ αυτού  ο Γ.Γ.Ε.Τ. 

22. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 997/24.5.2012 απόφαση με θέμα «Ορισμός ανεξάρτητων 
διεθνών εμπειρογνωμόνων 1ης φάσης για την υποβοήθηση της αξιολόγησης των 
προτάσεων που υποβλήθηκαν στην Πράξη Εθνικής Εμβέλειας ‘’Συνεργασία 2011-
Συμπράξεις Παραγωγικών και Ερευνητικών Φορέων σε Εστιασμένους Ερευνητικούς και 
Τεχνολογικούς Τομείς’’». 

23.  Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 1000/24.5.2012 απόφαση με θέμα «Σύσταση και 
Συγκρότηση Επιτροπών Αξιολόγησης των Προτάσεων της Πράξης Εθνικής Εμβέλειας 
‘’Συνεργασία 2011-Συμπράξεις Παραγωγικών και Ερευνητικών Φορέων σε Εστιασμένους 
Ερευνητικούς και Τεχνολογικούς Τομείς’’», καθώς και τα ηλεκτρονικά φύλλα αξιολόγησης 
(βαθμολόγησης) των προτάσεων που υποβλήθηκαν από τα μέλη των Επιτροπών 
Αξιολόγησης. 

24. Την με αρ .πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 1523/9.8.2012 (ΑΔΑ Β4ΓΗΦ-94Μ) «Απόφαση έγκρισης 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης και καταλόγου των προς χρηματοδότηση προτάσεων που 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

4 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της δράσης εθνικής εμβέλειας «Συνεργασία 2011-Συμπράξεις 
Παραγωγικών και Ερευνητικών Φορέων σε Εστιασμένους Ερευνητικούς και 
Τεχνολογικούς Τομείς», καθώς και την με αρ. πρωτ. 198/28.1.2013 «Απόφαση έγκρισης 
συμπληρωματικού αριθμού έργων που θα χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο της δράσης 
εθνικής εμβέλειας «Συνεργασία 2011-Συμπράξεις Παραγωγικών και Ερευνητικών 
Φορέων σε Εστιασμένους Ερευνητικούς και Τεχνολογικούς Τομείς», 

25. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 1869/3.10.2012 επιστολή με την οποία ο Συντονιστής του 
έργου ενημερώθηκε για τα αποτελέσματα της αξιολόγησης και την έγκριση της 
πρότασης. 

26. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 2208/2.11.2012 απόφαση με θέμα «Συγκρότηση 
επιτροπής ελέγχου δικαιολογητικών των εγκεκριμένων προς ένταξη έργων στην Πράξη 
Εθνικής Εμβέλειας «Συνεργασία 2011-Συμπράξεις Παραγωγικών και Ερευνητικών 
Φορέων σε Εστιασμένους Ερευνητικούς και Τεχνολογικούς Τομείς». 

27.  Το από 21.5.2013 Πρακτικό της 13
ης 

Συνεδρίασης της επιτροπής ελέγχου 
δικαιολογητικών των εγκεκριμένων προς ένταξη έργων στην Πράξη Εθνικής Εμβέλειας 
«Συνεργασία 2011-Συμπράξεις Παραγωγικών και Ερευνητικών Φορέων σε 
Εστιασμένους Ερευνητικούς και Τεχνολογικούς Τομείς», που εγκρίθηκε από το Γενικό 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας. 

28. Το γεγονός ότι το εγκεκριμένο έργο με κωδ. 11ΣΥΝ_6_2009 πληροί τις προϋποθέσεις 
ένταξης και χρηματοδότησης στο πλαίσιο της πράξης «Συνεργασία 2011-Συμπράξεις 
Παραγωγικών και Ερευνητικών Φορέων σε Εστιασμένους Ερευνητικούς και 
Τεχνολογικούς Τομείς». 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
τη χρηματοδότηση του εγκριθέντος έργου με τίτλο «Προηγμένα Συστήματα Διαχείρισης Γνώσης 
με Διαχείριση Διαδικτυακής Τεχνολογίας και Εφαρμογές στην Φροντίδα Υγείας» (συντ.τίτλου: AI-
CARE) και κωδικό αριθμό 11ΣΥΝ_6_2009 των φορέων: 1) Ερευνητικό Πανεπιστημιακό 
Ινστιτούτο Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων – Εργαστήριο Προγραμματισμού και Τεχνολογίας 
Ευφυών Συστημάτων - Πολυτεχνείο Κρήτης, 2) Ινστιτούτο Πληροφορικής - Ίδρυμα Τεχνολογίας 
και Έρευνας, 3) Νευροανάδραση – Κέντρο Ψυχοφυσιολογικής Εκπαίδευσης και 4) Ιατρικό 
Κρήτης - ΕΥΡΩΙΑΤΡΙΚΗ, στο πλαίσιο της πράξης «Συνεργασία 2011 - Συμπράξεις παραγωγικών 
και ερευνητικών φορέων σε εστιασμένους ερευνητικούς και τεχνολογικούς τομείς», και την ένταξή 
του στον Άξονα Προτεραιότητας (Α.Π.) 1 «Δημιουργία και Αξιοποίηση της Καινοτομίας 
Υποστηριζόμενης από Έρευνα και Τεχνολογική Ανάπτυξη» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ-ΙΙ). 
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και από εθνικούς πόρους. Το ΕΤΠΑ συνεισφέρει στη χρηματοδότηση 
ενισχύσεων για την τόνωση της οικονομικής, κοινωνικής και εδαφικής συνοχής μέσω της μείωσης 
των περιφερειακών ανισοτήτων και της υποστήριξης των διαρθρωτικών βελτιώσεων και 
προσαρμογών των περιφερειακών οικονομιών, συμπεριλαμβανομένης και της ανασυγκρότησης 
βιομηχανικών περιοχών που παρακμάζουν. 
 
 
 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

 

Κωδικός ΠΔΕ 2012 ΣΕ 013 80007 

Κωδικός ΣΑΕ 013/8 

Επωνυμία Δικαιούχου 

1) Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο 
Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων – 
Εργαστήριο Προγραμματισμού και 
Τεχνολογίας Ευφυών Συστημάτων - 
Πολυτεχνείο Κρήτης (Συντονιστής) 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

5 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

2) Ινστιτούτο Πληροφορικής  - Ίδρυμα 
Τεχνολογίας και Έρευνας 
3) Νευροανάδραση – Κέντρο 
Ψυχοφυσιολογικής Εκπαίδευσης 
4) Ιατρικό Κρήτης - ΕΥΡΩΙΑΤΡΙΚΗ 

Χρονική διάρκεια υλοποίησης έργου    25 μήνες 

Ημερομηνία έναρξης του έργου 
Ημερομηνία υπογραφής της απόφασης 

χρηματοδότησης 

Ημερομηνία λήξης του έργου   25  μήνες από την έναρξη του έργου 

Ημερομηνία επιλεξιμότητας δαπανών Ημερομηνία έναρξης του έργου 

Συνολικός Προϋπολογισμός   430.500,00 € 

Δημόσια (εθνική και κοινοτική) 

Δαπάνη 
  343.875,00 € 

Προκαταβολή Δημόσιας Δαπάνης 

Πριν την καταβολή της προκαταβολής προς τις 
επιχειρήσεις απαιτείται να προσκομισθεί ισόποση 
εγγυητική επιστολή  
 

 
 
 
 
 
Β. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
 

Α/Α ΦΟΡΕΑ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

(€) 
ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ (€) 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

(%) 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  

1 
(Συντονιστής) 

Ερευνητικό 

Πανεπιστημιακό 

Ινστιτούτο 
Τηλεπικοινωνιακών 

Συστημάτων  – 
Εργαστήριο 

Προγραμματισμού και 

Τεχνολογίας Ευφυών 
Συστημάτων - 

Πολυτεχνείο Κρήτης  

126.000,00 126.000,00 100,00 
Κρήτη 

(ΕΠΑΝ ΙΙ) 

2 

Ινστιτούτο 

Πληροφορικής - 

Ίδρυμα Τεχνολογίας 
και Έρευνας 

101.500,00 101.500,00 100,00 
Κρήτη 

(ΕΠΑΝ ΙΙ) 

3 

Νευροανάδραση – 

Κέντρο 
Ψυχοφυσιολογικής 

Εκπαίδευσης 

101.500,00 63.350,00 62,41 
Κρήτη 

(ΕΠΑΝ ΙΙ) 

4 
Ιατρικό Κρήτης - 

ΕΥΡΩΙΑΤΡΙΚΗ 
101.500,00 53.025,00 52,24 

Κρήτη 

(ΕΠΑΝ ΙΙ) 

 ΣΥΝΟΛΟ 430.500,00 343.875,00 79,88  

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

6 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ - ΥΠΑΓΩΓΗΣ 

1. Υποχρεώσεις δικαιούχου 

Ο Δικαιούχος αναλαμβάνει, κατά την εκτέλεση του εγκεκριμένου έργου, να εκπληρώνει τις 

υποχρεώσεις του σύμφωνα με το Κανονιστικό και Νομοθετικό πλαίσιο που διέπει την 

υλοποίησή του, την κείμενη Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία, ιδίως όσον αφορά τις κρατικές 

ενισχύσεις, την ισότητα και μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες και 

γενικά σύμφωνα με την προκήρυξη και τον Οδηγό Εφαρμογής της πράξης «Συνεργασία 

2011 - Συμπράξεις παραγωγικών και ερευνητικών φορέων σε εστιασμένους ερευνητικούς 

και τεχνολογικούς τομείς» καθώς και τις τυχόν πρόσθετες έγγραφες οδηγίες και 

κατευθύνσεις που δίνονται προς αυτόν από τον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης (ΕΥΔΕ 

ΕΤΑΚ).  

Ειδικότερα, ο Δικαιούχος αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:  

α) Υλοποίηση έργου 

Με την έναρξη υλοποίησης του έργου και μέχρι την ολοκλήρωσή του, ο Δικαιούχος υποχρεούται: 

I. Να τηρεί τα χαρακτηριστικά και την ακριβή περιγραφή των παραδοτέων, όπως 

αναφέρονται στο Τεχνικό Παράρτημα της παρούσας απόφασης.  

II. Να τηρεί το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του έργου, όπως αυτό αναφέρεται στο Τεχνικό 

Παράρτημα της παρούσας απόφασης . 

III. Να πραγματοποιεί τις δαπάνες που αφορούν στην υλοποίηση του έργου όπως 

αναφέρονται στο Τεχνικό Παράρτημα της παρούσας απόφασης (κατανομή ανά 

κατηγορία δαπάνης του προϋπολογισμού κ.λπ.) 

IV. Να καταρτίζει και να υποβάλλει στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ αναλυτική έκθεση ολοκλήρωσης του 

έργου, όπου θα περιγράφεται το υλοποιηθέν φυσικό αντικείμενο, οι δαπάνες που 

πραγματοποιήθηκαν και το αποτέλεσμα που επιτεύχθηκε σε σχέση με το εγκριθέν, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως αυτό ισχύει.  

β) Τροποποιήσεις 

Ι. Οποιαδήποτε τροποποίηση στα στοιχεία του Τεχνικού Παραρτήματος του Έργου και της 

απόφασης χρηματοδότησης γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Οδηγό Εφαρμογής της 

πράξης (14. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ), όπως ισχύει κάθε φορά. 

ΙΙ. Δεν επιτρέπονται τροποποιήσεις ως προς τα εξής: 

 Ημερομηνία έναρξης του έργου, ημερομηνία επιλεξιμότητας δαπανών ή τυχόν 

δηλωθεισών προσυμβατικών δαπανών 

 Μείωση του προϋπολογισμού ή αύξηση της ενίσχυσης (δημόσιας δαπάνης) τόσο του 

συνόλου του έργου όσο και οποιουδήποτε επιμέρους δικαιούχου 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

7 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

 Τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου του έργου, για οποιονδήποτε λόγο, πλην αυτών 

που είναι σε άμεση συνάρτηση με τα ορόσημα (milestones) του έργου και εφόσον δεν 

επηρεάζουν θεμελιώδη στοιχεία του επιστημονικού περιεχομένου του έργου. 

 Αντικατάσταση δικαιούχου/φορέα-μέλους της σύμπραξης, εκτός αν αποδεικνύεται α) 

αποδεδειγμένη διακοπή/αδυναμία λειτουργίας του δικαιούχου και β) αποδεδειγμένη 

αμέλεια εκπλήρωσης των καθηκόντων του δικαιούχου ως μέλους της σύμπραξης.  

 Αλλαγή Επιστημονικού Υπευθύνου, εκτός της περίπτωσης αποχώρησής του από το 

φορέα όπου εργαζόταν. Στην περίπτωση αυτή θα μπορεί να αντικατασταθεί με άτομο 

ισότιμων προσόντων κατόπιν αιτήματος 

γ) Χρηματοδότηση  

Ο δικαιούχος υποχρεούται: 

(i) Εφόσον είναι επιχείρηση, να προσκομίσει α) ισόποση εγγυητική επιστολή προκαταβολής 

πριν τη λήψη προκαταβολής της δημόσιας δαπάνης και β) εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Οδηγό Εφαρμογής της πράξης. Η εγγυητική επιστολή καλής 

εκτέλεσης θα πρέπει να έχει προσκομισθεί πριν την πραγματοποίηση της πρώτης 

πληρωμής/καταβολής χρηματοδότησης  του έργου.  

(ii) Να υποβάλλει εμπρόθεσμα στοιχεία του έργου με τη μορφή εκθέσεων (ενδιάμεση έκθεση 

προόδου και τελική έκθεσης ολοκλήρωσης του έργου). Οι εκθέσεις θα πρέπει να περιλαμβάνουν 

τα στοιχεία που ορίζονται στον Οδηγό Εφαρμογής της πράξης  και υποβάλλονται σύμφωνα με 

τους όρους και της διαδικασία που περιγράφεται στην αντίστοιχη Ενότητα (12. 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ-ΕΛΕΓΧΟΙ), όπως ισχύει κάθε φορά.  

 (iii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το έργο στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι 

δαπάνες και τα τυχόν έσοδα που θα αντιστοιχούν πλήρως προς τις δηλούμενες προς την ΕΥΔΕ 

ΕΤΑΚ στην Έκθεση Ολοκλήρωσης του Έργου. Η τήρηση χωριστού λογαριασμού στα Λογιστικά 

Βιβλία κάθε ενός από τους φορείς υλοποίησης του έργου, θα πρέπει να είναι σύμφωνη με τους 

κανόνες του Ενιαίου Γενικού Λογιστικού Συστήματος και να παρέχει πλήρη, ακριβή και διακριτή 

εικόνα των λογιστικών στοιχείων του έργου ώστε να επιτρέπει επαρκή διαδρομή ελέγχου. 

δ) Τήρηση στοιχείων και δικαιολογητικών από το Δικαιούχο 

Ο δικαιούχος υποχρεούται: 

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση του 

έργου έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και την λειτουργία του, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στον Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και τις ειδικότερες οδηγίες της 

ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ. 

(ii) Να τηρεί όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους 

του έργου για διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του Επιχειρησιακού Προγράμματος και 

τουλάχιστον μέχρι το 2020. Το ανωτέρω διάστημα μπορεί να παρατείνεται είτε στην περίπτωση 

ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της Επιτροπής. Η 

προαναφερθείσα υποχρέωση τήρησης των πρωτοτύπων δικαιολογητικών του έργου εξακολουθεί 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

8 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

να υπάρχει ακόμη και αν από φορολογικές διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας προκύπτει ότι 

τουλάχιστον ένας από τους  συμπράττοντες φορείς απέκτησε δικαίωμα καταστροφής των 

σχετικών στοιχείων μετά από φορολογικό έλεγχο. 

(iii) Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα τηρούνται είτε σε πρωτότυπη μορφή, είτε 

σε ακριβή αντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων είτε επικυρωμένα φωτοαντίγραφα από το 

πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο των εγγράφων, είτε σε ηλεκτρονική μορφή σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα στον Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου. 

(iv)  Με την υποβολή του Τεχνικού Παραρτήματος ο δικαιούχος  κοινοποιεί στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 

τυποποιημένη κατάσταση στην οποία καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των 

φορέων στους οποίους τηρούνται τα ανωτέρω στοιχεία και έγγραφα καθώς και η μορφή με την 

οποία τηρούνται από τον κάθε εμπλεκόμενο φορέα. Η εν λόγω κατάσταση επικαιροποιείται και 

αποστέλλεται εκ νέου στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, εφόσον επιμέρους στοιχεία της μεταβληθούν. 

ε) Επαληθεύσεις – Έλεγχοι 

Ο δικαιούχος υποχρεούται: 

(i) Να αποδέχεται επιτόπιες επαληθεύσεις από την ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ τόσο στην έδρα του όσο και 

στους χώρους υλοποίησης των έργων.  

(ii) Να αποδέχεται τη διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια Εθνικά και Ευρωπαϊκά ελεγκτικά 

όργανα και την διεξαγωγή επιθεωρήσεων από την Αρχή Πιστοποίησης. 

(iii) Να διαθέτει, εφόσον ζητηθούν, στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, στην Αρχή Πιστοποίησης καθώς και σε όλα 

τα αρμόδια Εθνικά και Ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά ή στοιχεία 

εκτέλεσης του έργου. 

(iv) Να παρέχει στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ συμπληρωματικά στοιχεία ή διευκρινήσεις, εφόσον απαιτηθούν 

ή προκύψουν από τις απαιτήσεις του κοινοποιηθέντος Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου στην 

Ε.Ε. 

v) Να παρέχει στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, στοιχεία, εφόσον ζητηθούν από τα οποία  να αποδεικνύεται ότι 

ο Δικαιούχος παραμένει εν λειτουργία και ότι η ενισχυόμενη επένδυση υφίσταται και διατηρείται 

από το Δικαιούχο, όπως ορίζει η κείμενη Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία. Η ανωτέρω 

υποχρέωση υφίσταται για 3 έτη από την ημερομηνία κατά την οποία χορηγήθηκε η τελευταία 

επιμέρους ενίσχυση εφόσον ο Δικαιούχος είναι ΜμΕ και για 5 έτη σε οποιαδήποτε άλλη 

περίπτωση. 

στ) Δημόσιες συμβάσεις και Δημοσιότητα 

Ο δικαιούχος υποχρεούται:  

(i) Στην περίπτωση συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών αξίας μικρότερης του ποσού 

που προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 83 του ν. 2362/1995, όπως ισχύει κάθε φορά, 

για απευθείας ανάθεση σύμβασης προμήθειας προϊόντων, παροχής υπηρεσιών ή εκτέλεσης 

έργων, να αναθέσει τη σύμβαση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο θεσμικό του πλαίσιο και σε 

συμμόρφωση με τις αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

9 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

 Στην περίπτωση δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών αξίας μεγαλύτερης 

του ποσού που προβλέπονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 83 του ν. 2362/1995, όπως ισχύει 

κάθε φορά, για απευθείας ανάθεση σύμβασης προμήθειας προϊόντων, παροχής υπηρεσιών ή 

εκτέλεσης έργων και μικρότερης των κατώτερων ορίων που θέτουν τα Π.Δ. 60/2007 και Π.Δ. 

59/2007 καθώς και των συμβάσεων υπηρεσιών που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ Β του Π.Δ. 

60/2007 και στο παράρτημα ΧVΙΙ Β του Π.Δ. 59/2007, να αναρτά περιληπτική προκήρυξη για 15 

τουλάχιστον ημέρες στην ιστοσελίδα του ή/και της οικείας διαχειριστικής αρχής ή/και του φορέα 

που αυτός υπάγεται ή να έχει προηγηθεί προσήκων βαθμός δημοσιότητας. 

 (ii) Να αποδεχθεί την συμπερίληψή του στη λίστα δικαιούχων του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος που δημοσιοποιεί η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π ή η ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ στην 

οικεία ιστοσελίδα, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 7 παρ. 2(δ) του Καν. (ΕΚ) 1828/2006, και 

στην οποία αναφέρονται το όνομα του δικαιούχου, ο τίτλος της πράξης και το ποσό της δημόσιας 

χρηματοδότησης που διατίθεται για την υλοποίηση της πράξης. 

iii) Να λάβει  όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται από τον Καν. (ΕΚ) 1828/2006. 

Ειδικότερα ο δικαιούχος υποχρεούται, όταν οι πράξεις χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο 

Επιχειρησιακού Προγράμματος, από το ΕΤΠΑ, να ενημερώσει όλους τους συμμετέχοντες σε 

αυτές α) ότι η πράξη στην οποία συμμετέχουν υλοποιείται στο πλαίσιο επιχειρησιακού 

προγράμματος, και β) ότι συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ. Η εν λόγω ενημέρωση 

πραγματοποιείται με την παράθεση των εν λόγω στοιχείων σε οποιοδήποτε έγγραφο, έντυπο ή 

ηλεκτρονικό μέσο χρησιμοποιείται κατά την εκτέλεση των εν λόγω πράξεων ή παράγεται στο 

πλαίσιο αυτό. 

iv) Να τοποθετήσει, με την ολοκλήρωση της πράξης, σε εμφανές σημείο της επιχείρησης 

επεξηγηματική πινακίδα, για χρονική διάρκεια τριών (3) ετών. Το περιεχόμενο των πινακίδων θα 

σχεδιαστεί βάσει σχετικών οδηγιών που θα δοθούν από την ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ προς τους δικαιούχους.  

2. Το φυσικό αντικείμενο του έργου, η επιστημονική μεθοδολογία, οι ενότητες εργασίας με τα 

αντίστοιχα παραδοτέα, οι πίνακες δαπανών, η κατανομή του έργου και του προϋπολογισμού 

μεταξύ των εταίρων της σύμπραξης, οι δείκτες εκροών και εν γένει όλα τα τεχνικά και οικονομικά 

στοιχεία υλοποίησης του έργου περιγράφονται αναλυτικά στο Τεχνικό Παράρτημα έργου, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστό τμήμα της παρούσας. Ο Δικαιούχος υποχρεούται να 

πραγματοποιεί τις προς εκτέλεση εργασίες που συνιστούν το Φυσικό Αντικείμενο του Έργου, να 

συντάσσει και να υποβάλλει στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ τις Εκθέσεις Προόδου και Ολοκλήρωσης και τα 

Παραδοτέα του Έργου, όταν και όπως αυτά προσδιορίζονται στο Τεχνικό Παράρτημα. 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε



   

10 
(Ε. Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ), ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης, ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου, ΠΕΠ 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, ΠΕΠ Αττικής) 

ΕΣΠΑ 2007-2013 

 

 

Δ. ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

Η μη τήρηση των όρων και των υποχρεώσεων της παρούσας ή σε περίπτωση που το έργο 

παρουσιάζει σημαντικές αποκλίσεις σε σχέση με την προγραμματισθείσα πρόοδο, η ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 

διατηρεί το δικαίωμα επανεξέτασης του έργου. Εάν οι ανωτέρω αποκλίσεις κριθούν 

αδικαιολόγητες η παρούσα απόφαση δύναται να ανακληθεί χωρίς να απαιτείται συμφωνία του 

δικαιούχου. 

 
    Ο Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων 
 
 
  
 
     Κωνσταντίνος Αρβανιτόπουλος 
  
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
Τεχνικό Παράρτημα απόφασης χρηματοδότησης-υπαγωγής του έργου με κωδικό 11ΣΥΝ_6_2009 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
1. Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο  Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων  – Εργαστήριο Προγραμματισμού και 
Τεχνολογίας Ευφυών Συστημάτων - Πολυτεχνείο Κρήτης  
2. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ (3)  
3. ΓΓΕΤ 

  Δ/νση Διοικητικού, Τμήμα Διαχείρισης Χρηματοδότησης 

 Ειδικός Λογαριασμός     

ΑΔΑ: ΒΛΩ39-Ξ3Ε


